
COPIA

Settore 3 - Urbanistica, Edilizia, Lavori Pubblici

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE
N. 146 del Registro di Settore

del 12/08/2021
N. 221 del Registro Generale

del 16/08/2021

OGGETTO: (LP42). APPROVAZIONE PROROGA IN FAVORE DELL’IMPRESA A.RICCARDO SRLU
PER IL COMPLETAMENTO DEGLI ”INTERVENTI DI RIFACIMENTO DELL'ARREDO
URBANO E MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO COMUNALE – CUP:
I47H20002450001 – CIG Z5C3226855 - IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO
EURO 22.430,00 - INVESTIMENTI IN INFRASTRUTTURE SOCIALI – ANNO 2020

Il giorno 12/08/2021, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Visto il Decreto Sindacale n. 12 del 26-07-2021, di nomina del Responsabile del Settore Tecnico;
Visto il Decreto Sindacale n. 14 del 06-07-2020, di nomina del Responsabile del Settore Economico-Finanziario;
Visto l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 01-08-2000 a mente del quale tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei

programmi dall’Amministrazione Comunale sono attribuiti ai responsabili degli uffici e dei servizi;

PREMESSO CHE:
 sulla Gazzetta Ufficiale n. 244 del 02/10/2020 è stato pubblicato il Decreto del Presidente del Consiglio dei

Ministri del 17 Luglio 2020 sulle Modalità di assegnazione del contributo di 75 milioni di euro, per ciascuno
degli anni dal 2020 al 2023, ai comuni situati nel territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria,
Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, da destinare a investimenti in infrastrutture sociali

 il suddetto decreto definisce, in applicazione dei commi 311 e 312 dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n.
160, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, le modalità di assegnazione dei contributi per investimenti
in infrastrutture sociali ai comuni situati nel territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria,
Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, nel limite massimo di 75 milioni di euro annui, a valere sul
Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) di cui all'art. 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, nonché
le modalità di rendicontazione, verifica e recupero delle somme non utilizzate;

 i contributi sono assegnati tenendo conto della quota stabilita in relazione alla dimensione demografica degli
enti, nelle misure indicate nell’Allegato 1 del suddetto Decreto;

 i contributi di cui sopra sono assegnati ai comuni, nel limite massimo di 75 milioni di euro per ciascuno degli
anni dal 2020 al 2023, per la realizzazione di infrastrutture sociali tenendo conto della quota stabilita in
relazione alla dimensione demografica degli enti;

 il comune beneficiario del contributo può finanziare uno o più lavori pubblici in infrastrutture sociali, a
condizione che gli stessi non siano già integralmente finanziati da altri soggetti;

 il comune beneficiario del contributo pluriennale è tenuto ad iniziare i lavori per la realizzazione delle opere
pubbliche finanziate con il suddetto contributo entro: a) nove mesi dalla data di emanazione del decreto per i
contributi riferiti all’anno 2020; b) Il 30 settembre di ciascun anno di assegnazione per i contributi riferiti agli
esercizi 2021, 2022 e 2023;

 che con il suddetto Decreto al Comune di Zollino è stato assegnato un contributo di € 22.430,00 per l’anno
2020;

https://segreteria.civilianext.it/AttiAmministrativi/Worklist/Worklist
https://segreteria.civilianext.it/AttiAmministrativi/Worklist/Worklist
https://segreteria.civilianext.it/AttiAmministrativi/Worklist/Worklist
https://segreteria.civilianext.it/AttiAmministrativi/Worklist/Worklist


 con Deliberazione di G.C. n. 1 del 18.01.2021, sì è preso atto del finanziamento e si è nominato R.U.P. l'ing.
Raffaele Mittaridonna, Responsabile del Settore Tecnico dell'Ente;

 con Determinazione n. 69/60 del 08.04.2021 sono stati affidati i servizi tecnici relativi alla progettazione
esecutiva, coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, D.LL, misure e contabilità
e redazione del Certificato di Regolare Esecuzione, al professionista geom. Antonio Gemma;

 con Deliberazione di G.C. n. 43 del 19.04.2021 si è approvato il progetto esecutivo per “LAVORI DI
RIFACIMENTO DELL'ARREDO URBANO E MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO
COMUNALE” dell’importo complessivo di € 22.430,00 (suddiviso in € 16.343,35 per lavori materiali ed €
6.086,65 quali somme per spese generali);

 con Determinazione n. 167/119 del 25/06/2021 si è affidato alla società “A.RICCARDO SRLU” con sede in
Supersano (LE) alla via SP362 - Zona PIP Lotto 3 (c.f./P.IVA: 04449050758), i lavori relativi agli
“INTERVENTI DI RIFACIMENTO DELL'ARREDO URBANO E MESSA IN SICUREZZA DEL
TERRITORIO COMUNALE” dell’importo di € 15.014,70 oltre oneri per la sicurezza pari ad € 1.100,00, per
complessivi € 16.114,70 oltre IVA di Legge al 22% (€ 3.545,23) per un costo totale pari ad € 19.659,93;

VISTA la Determinazione n. 167/119 del 25/06/2021 debitamente sottoscritta il 28/06/2021 e avente valore di
contratto;

VISTO che in data 28/06/2021 si è proceduto alla consegna e al concreto inizio dei lavori n. 1, come da verbali redatti
in pari data;

CONSIDERATO che i lavori dovranno terminare in 30 giorni naturali e consecutivi dalla data di consegna degli
stessi e quindi in data 28/07/2021;

VISTO che la ditta “A.RICCARDO SRLU” con nota pec del 23.07.2021 n. 4170 di prot., ha chiesto una proroga per
ultimare i lavori, pari a giorni 100, oppure una sospensione parziale dei lavori relativamente alla fornitura
dell’arredo urbano, a causa dei ritardi riscontrati nella reperibilità delle forniture previste dal progetto
verificatisi a causa della pandemia da Covid-19 ed al periodo estivo;

VISTO che il direttore dei lavori geom. Antonio GEMMA con pec del 24.07.2021 n. 4171 di prot. ha comunicato che
la richiesta effettuata dalla ditta è meritevole di accoglimento ritenendo possibile concedere un proroga fino al
30.09.2021 per le lavorazioni interrotte a causa dell’indisponibilità delle forniture di arredo urbano previste nel
progetto;

RITENUTO, per le motivazioni su indicate, dover concedere una proroga fino al 30/09/2021, a condizione che la
stessa non comporti maggiori oneri a carico di questa Amministrazione in considerazione della maggiore durata
dei lavori e di ogni altra causa dipendente da essa;

DETERMINA

DI CONCEDERE, per tutte le motivazioni indicate nelle premesse, in favore della ditta “A.RICCARDO SRLU” con
sede in Supersano (LE) alla via SP362 - Zona PIP Lotto 3 (c.f./P.IVA: 04449050758), esecutrice dei lavori
relativi agli “INTERVENTI DI RIFACIMENTO DELL'ARREDO URBANO E MESSA IN SICUREZZA DEL
TERRITORIO COMUNALE” una proroga di giorni 64 al tempo utile per dare compiuti i lavori;

DI STABILIRE che la suddetta proroga di giorni sessantaquattro decorre dal 28.07.2021, stabilendo che i lavori
dovranno essere portati a compimento entro e non oltre il 30 settembre 2021;

DI STABILIRE che la presente proroga viene concessa alla ditta A.RICCARDO SRLU” con sede in Supersano (LE)
alla via SP362 - Zona PIP Lotto 3 (c.f./P.IVA: 04449050758) a condizione che la stessa non comporti maggiori
oneri a carico di questa Amministrazione in considerazione della maggiore durata dei lavori e di ogni altra
causa dipendente da essa.

DI INSERIRE il presente atto nella raccolta ufficiale delle determinazioni dirigenziali.

Il Responsabile di Settore
f.to MITTARIDONNA RAFFAELE



Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio.

Zollino, li 16/08/2021
Il Responsabile dell’Area

MITTARIDONNA RAFFAELE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata
mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data 17/08/2021 per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Zollino, 17/08/2021

Il Messo Comunale
f.to TONDI DANILO


